ATA Nº 005/2022-PLE. ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, DO ANO DOIS MIL E VINTE
E DOIS. Ao trigésimo primeiro dia do mês de maio do ano dois mil e vinte e dois, às
quatorze horas, via Google Meet, reuniram-se os professores membros do Conselho
Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Letras – Mestrado e Doutorado, em
conformidade com o Edital nº 010/2022- PLE, para discussão dos seguintes assuntos: 1)
Aprovação da ata 004-22. 2) Solicitação de aprovação de bancas de defesa e
qualificação de mestrado e doutorado. 3) Acadêmico nº 100/2022 - PLE -
Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra IES. Interessado
(a): Fernanda Garcia Cassiano (mestrado). Relator (a): Hélcius Batista Pereira. 4)
Requerimento Acadêmico nº 101/2022 - PLE - Convalidação de Proficiência em
Língua Estrangeira feita por outra IES. Interessado (a): Ana Caroline Almeida Leite
(mestrado). Relator (a): Luciana Cabrini Simões Calvo. 5) Requerimento Acadêmico
nº 102/2022 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por esta
IES. Interessado (a): Amanda Carvalho Areas (mestrado). Relator (a): Neiva Maria
Jung. 6) Requerimento Acadêmico nº 103/2022 - PLE - Convalidação de Proficiência
em Língua Estrangeira feita por esta IES. Interessado (a): Fernanda Favaro Bortoletto
(mestrado). Relator (a): Micheli Cristiana Ribas Camargo. 7) Requerimento
Acadêmico nº 104/2022 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira
feita por esta IES (solicitação feita em 2020 - reavaliação). Interessado (a): Fernanda
Trevizan e Silva (mestrado). Relator (a): Kelly Luciana Bueno. 8) Requerimento
Acadêmico nº 105/2022 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira
feita por esta IES (solicitação feita em 2020 - reavaliação). Interessado (a): Isabela
Padilha Papke (mestrado). Relator (a): Hélcius Batista Pereira. 9) Requerimento
Acadêmico nº 106/2022 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira
feita por esta IES. Interessado (a): Sâmia Leticia Cardoso dos Santos (doutorado).
Relator (a): Micheli Cristiana Ribas Camargo. 10) Requerimento Acadêmico nº
107/2022 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra
IES. Interessado (a): Aline Rodrigues dos Santos (doutorado). Relator (a): Luciana
Cabrini Simões Calvo. 11) Requerimento Acadêmico nº 108/2022 - PLE -
Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra IES. Interessado
(a): Aline Santos Conceição (mestrado). Relator (a): Kelly Luciana Bueno. 12)
Requerimento Acadêmico nº 109/2022 - PLE - Convalidação de Proficiência em
Língua Estrangeira feita por outra IES. Interessado (a): Ana Beatriz Brandão de Souza
(mestrado). Relator (a): Luciana Cabrini Simões Calvo. 13) Requerimento Acadêmico
nº 110/2022 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por
outra IES (solicitação feita em 2020 - reavaliação). Interessado (a): Laura Pinhata
Battistam (mestrado). Relator (a): Neiva Maria Jung. 14) Requerimento Acadêmico
nº 111/2022 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por
outra IES. Interessado (a): Milena Paula de Oliveira Alonso (doutorado). Relator (a):
Micheli Cristiana Ribas Camargo. 15) Requerimento Acadêmico nº 112/2022 - PLE -
Contagem de Créditos em Atividades Programadas. Interessado (a): Aline Rodrigues
dos Santos (doutorado). Relator (a): Neiva Maria Jung. 16) Requerimento Acadêmico

nº 113/2022 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades Programadas (solicitação
feita em 2020 - reavaliação). Interessado (a): Fernanda Trevizan e Silva (mestrado).
Relator (a): Hélcius Batista Pereira. 17) Requerimento Acadêmico nº 114/2022 - PLE
- Contagem de Créditos em Atividades Programadas(solicitação feita em 2020 -
reavaliação). Interessado (a): Isabela Padilha Papke (mestrado). Relator (a): Neiva
Maria Jung. 18) Requerimento Acadêmico nº 115/2022 - PLE - Contagem de Créditos
em Atividades Programadas (solicitação feita em 2020 - reavaliação). Interessado (a):
Laura Pinhata Battistam (mestrado). Relator (a): Micheli Cristiana Ribas Camargo.
19) Requerimento Acadêmico nº 116/2022 - PLE - Contagem de Créditos em
Atividades Programadas. Interessado (a): Leonardo Vinícius Sfordi da Silva
(doutorado). Relator (a): Hélcius Batista Pereira. 20) Requerimento Acadêmico nº
117/2022 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades Programadas. Interessado (a):
Maurício Bernardo Ginga Cigarros (doutorado). Relator (a): Luciana Cabrini Simões
Calvo. 21) Requerimento Acadêmico nº 118/2022 - PLE - Contagem de Créditos em
Atividades Programadas (solicitação feita em 2020 - reavaliação). Interessado (a):
Wesley Mateus Dias (mestrado). Relator (a): Neiva Maria Jung. 22) Requerimento
Acadêmico nº 119/2022 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades Programadas.
Interessado (a): Bruno Ciavolella (doutorado). Relator (a): Kelly Luciana Bueno. 23)
Requerimento Acadêmico nº 120/2022 - PLE - Convalidação e aproveitamento de
créditos em disciplinas cursadas em outras IES, como aluna não-regular. Interessado
(a): Célia Regina Lessa Aleixo Devico (doutorado). Relator(a): Micheli Cristiana Ribas
Camargo. 24) Requerimento Acadêmico nº 121/2022 - PLE - Convalidação e
aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas em outras IES, como aluna
não-regular. Interessado (a): Flávia Bissi de Oliveira (mestrado). Relator (a): Kelly
Luciana Bueno. 25) Requerimento Acadêmico nº 122/2022 - PLE - Convalidação e
aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas em outras IES, como aluna
não-regular. Interessado (a): Josebely Martins de Souza Costa (doutorado). Relator
(a): Luciana Cabrini Simões Calvo. 26) Requerimento Acadêmico nº 123/2022 - PLE
- Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas em outras IES,
como aluna não-regular (solicitação feita em 2020 - reavaliação). Interessado (a):
Laura Pinhata Battistam (mestrado). Relator (a): Hélcius Batista Pereira. 27)
Requerimento Acadêmico nº 124/2022 - PLE - Convalidação e aproveitamento de
créditos em disciplinas cursadas em outras IES, como aluna não-regular. Interessado
(a): Milena Paula de Oliveira Alonso (doutorado). Relator (a): Luciana Cabrini
Simões Calvo. 28) Requerimento Acadêmico nº 125/2022 - PLE - Convalidação e
aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas no PLE, como aluna regular.
Interessado (a): Bruna Sampaio Silgueiro Mardegan (mestrado). Relator (a): Neiva
Maria Jung. 29) Requerimento Acadêmico nº 126/2022 - PLE - Convalidação e
aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas no PLE, como aluna regular.
Interessado (a): Célia Regina Lessa Aleixo Devico (Doutorado). Relator (a): Kelly
Luciana Bueno. 30) Requerimento Acadêmico nº 127/2022 - PLE - Convalidação e
aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas no PLE, como aluna não-regular.
Interessado (a): Fernanda Garcia Cassiano (mestrado). Relator (a): Neiva Maria Jung.
31) Requerimento Acadêmico nº 128/2022 - PLE - Convalidação e aproveitamento de

créditos em disciplinas cursadas no PLE, como aluna regular e como aluna
não-regular. Interessado (a): Josebely Martins de Souza Costa (doutorado). Relator
(a): Micheli Cristiana Ribas Camargo. 32) Requerimento Acadêmico nº 129/2022 -
PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas no PLE,
como aluna regular. Interessado (a): Milena Paula de Oliveira Alonso (doutorado).
Relator (a): Kelly Luciana Bueno. 33) Requerimento Acadêmico nº 130/2022 - PLE -
Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas no PLE, como aluna
regular e não-regular. Interessado (a): Sâmia Leticia Cardoso dos Santos
(doutorado). Relator (a): Micheli Cristiana Ribas Camargo. 34) Requerimento
Acadêmico nº 131/2022 - PLE - Prorrogação de prazo para conclusão do curso.
Interessado (a): Isadora Cristina Garcia Rodrigues (mestrado). Relator (a): Neiva
Maria Jung. 35) Requerimento Acadêmico nº 132/2022 - PLE - Prorrogação de prazo
para conclusão do curso. Interessado (a): Aliquele Cristini da Silva (mestrado). Relator
(a): Hélcius Batista Pereira 36) Requerimento Acadêmico nº 133/2022 - PLE -
Prorrogação de prazo para conclusão do curso. Interessado (a): Bruna Sampaio
Silgueiro Mardegan (mestrado). Relator (a): Luciana Cabrini Simões Calvo. 37)
Requerimento Acadêmico nº 134/2022 - PLE - Prorrogação de prazo para conclusão
do curso. Interessado (a): Gabriela de Castro Pereira (mestrado). Relator (a): Neiva
Maria Jung. 38) Requerimento Acadêmico nº 135/2022 - PLE - Prorrogação de prazo
para conclusão do curso. Interessado (a): Gabriela Soares Nogueira Andreatti
(mestrado). Relator (a): Luciana Cabrini Simões Calvo. 39) Requerimento Acadêmico
nº 136/2022 - PLE - Prorrogação de prazo para conclusão do curso. Interessado (a):
Maria da Glória Babeto Casado (mestrado). Relator (a): Neiva Maria Jung. 40)
Requerimento Acadêmico nº 137/2022 - PLE - Prorrogação de prazo para conclusão
do curso. Interessado (a): Paula Regina Back (mestrado). Relator (a): Micheli Cristiana
Ribas Camargo. 41) Requerimento Acadêmico nº 138/2022 - PLE - Solicitação de
trancamento do curso por motivos de saúde. Interessado (a): Patrícia Nunes de Paula
de Jaime (mestrado). Relator (a): Kelly Luciana Bueno. 42) Requerimento
Acadêmico nº 139/2022 - PLE - Solicitação de afastamento para licença à maternidade.
Interessado (a): Ana Paula Yairo Utyama (mestrado). Relator (a): Neiva Maria Jung.
43) Requerimento Acadêmico nº 140/2022 - PLE - Convalidação de Proficiência em
Língua Estrangeira feita por esta IES. (solicitação feita em 2019 e não foi incluída em
reunião). Interessado (a): Danielle Cristina Pereira Penha (doutorado). Relator (a):
Luciana Cabrini Simões Calvo. 44) Requerimento Acadêmico nº 141/2022 - PLE -
Contagem de Créditos em Atividades Programadas (solicitação feita em 2019 e não foi
incluída em reunião). Interessado (a): Danielle Cristina Pereira Penha (doutorado).
Relator (a): Kelly Luciana Bueno. 45) Requerimento Acadêmico nº 142/2022 - PLE -
Solicitação de dispensa de Estágio de Docência.. Interessado (a): Danielle Cristina
Pereira Penha (doutorado). Relator (a): Luciana Cabrini Simões Calvo. INCLUSÃO
DE PAUTA. 46) Requerimento Acadêmico nº 143/2022 - PLE - Prorrogação de prazo
para conclusão do curso. Interessado (a): Bruna Cristina Almeida Faria. Relator (a):
Cristiane Carneiro Capristano. 47) Requerimento Acadêmico nº 144/2022 - PLE -
Solicitação de retorno às atividades do PLE. Interessado (a): Eloisa Pedroni Pimentel.
Relator (a): Cristiane Carneiro Capristano. Outros assuntos. Adequação da Resolução

019/2013 - PLE, considerando o contido na Resolução 027/2019 - CEP, que substitui a
Resolução 053/2008 - CEP. Site do PLE em andamento; Adequação do sistema de
mídia das salas de aula do PLE e da sala da Coordenação (informes). Estiveram
presentes: Cristiane Carneiro Capristano – Presidente, Hélcius Batista Pereira, Luciana
Cabrini Simões Calvo, Neiva Maria Jung, Kelly Luciana Bueno - Representante
Discente - Doutorado - (Turma 2021), Micheli Cristiana Ribas Camargo
- Representante Discente - Mestrado - (Turma 2021). Tiveram ausência justificada:
Érica Fernandes Alves, Márcio Roberto do Prado, Alba Krishna Topan Feldman,
Iniciando os trabalhos, a senhora presidente colocou para análise e deliberação do
Conselho os seguintes itens: Item 01: Aprovação da ata 04/2022 - aprovada por
unanimidade. Item 2, Aprovação das bancas de defesa e qualificação de mestrado e
doutorado, referente aos requerimentos de 76 a 78/2022 - aprovadas por unanimidade;
Itens 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14 e 43 aprovados, por unanimidade, a
solicitações de Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por esta IES e
por outra IES, dando origem a Resolução nº 081/2022-PLE; Item 15, 19, 20, 22 e 44
aprovadas, por unanimidade, as solicitações de contagem de créditos em Atividades
Programadas (AP), em nível de Doutorado, dando origem a Resolução 082/2022-PLE;
Itens 16, 17, 18 e 21, aprovadas, por unanimidade, as solicitações de contagem de
créditos em Atividades Programadas (AP), em nível de Mestrado, dando origem a
Resolução 083/2022-PLE; Itens 23, aprovados, por unanimidade, 8 créditos referentes
a convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas em outra IES
como aluna não-regular, dando origem a Resolução nº 084/2022-PLE; Itens 24,
aprovados, por unanimidade, 4 créditos referentes a convalidação e aproveitamento de
créditos em disciplinas cursadas em outra IES como aluna não-regular, dando origem a
Resolução nº 085/2022-PLE; Itens 25, aprovados, por unanimidade, 4 créditos
referentes à convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas em outra
IES como aluna não-regular, dando origem a Resolução nº 086/2022-PLE; Itens 26,
aprovados, por unanimidade, 8 créditos, referentes à convalidação e aproveitamento de
créditos em disciplinas cursadas em outra IES como aluna não-regular, dando origem a
Resolução nº 087/2022-PLE; Itens 27, aprovadso, por unanimidade, 8 créditos,
referentes à convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas em outra
IES como aluna não-regular, dando origem a Resolução nº 088/2022-PLE; Item 28 -
Retirado de pauta; Item 29, aprovados, por unanimidade, 20 créditos referentes à
convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas no PLE como aluna
regular do Mestrado, dando origem a Resolução nº 89/2022-PLE; Item 30 - aprovados,
por unanimidade, 4 créditos referentes à convalidação e aproveitamento de créditos em
disciplinas cursadas no PLE como aluna não-regular, dando origem a Resolução nº
90/2022-PLE; Item 31, aprovados, por unanimidade, 24 créditos referentes à
convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas no PLE como aluna
regular do Mestrado e 4 créditos como aluna não-regular, dando origem a Resolução
nº 91/2022-PLE; Item 32, aprovados, por unanimidade, 24 créditos referentes à
convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas no PLE como aluna
regular do Mestrado, dando origem a Resolução nº 92/2022-PLE; Item 33, aprovados,

por unanimidade, 24 créditos referentes à convalidação e aproveitamento de créditos
em disciplinas cursadas no PLE, como aluna regular do Mestrado e 8 créditos como
aluna não-regular, dando origem a Resolução nº 93/2022-PLE; Itens 34, 35, 36, 37, 38,
39, 40 e 46 aprovadas, por unanimidade, as solicitações de prorrogação de prazo de
conclusão de curso, em nível de Mestrado, dando origem a Resolução nº.
094/2022-PLE; Item 41, aprovada, por unanimidade, a solicitação de trancamento,
dando origem a Resolução nº 95/2022-PLE; Item 42, aprovada, por unanimidade, a
solicitação de licença maternidade, dando origem a Resolução nº 96/2022-PLE; Item
47, aprovada, por unanimidade, a solicitação de retorno às atividade do PLE, dando
origem a Resolução nº 97/2022-PLE; Outros assuntos. Adequação da Resolução
019/2013 - PLE, considerando o contido na Resolução 027/2019 - CEP, que substitui a
Resolução 053/2008 – CEP - foi formada a comissão, tendo como integrantes o
professor Hélcius Batista Pereira e as professoras Luciana Cabrini Simões Calvo e
Neiva Maria Jung, gerando a Portaria de nomeação 004/2022-PLE. Site do PLE em
andamento - a coordenadora forneceu informações sobre o site, destacando que site está
finalizado, mas que estão sendo feitas adequações; Adequação do sistema de mídia das
salas de aula do PLE e da sala da Coordenação - a coordenadora forneceu informações
sobre a manutenção feita nas salas/laboratórios de ensino e pesquisa do PLE, sobretudo
referente ao sistema de mídia. Nada mais havendo eu, Wander Maicon de Oliveira,
secretário, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pela senhora presidente.

Wander Maicon de Oliveira            Profª Drª Cristiane Carneiro Capristano
Secretario PLE - Coordenadora do PLE -